
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA NR. 138/2008
privind înfiinţarea operatorului regional de apă şi canalizare S.C. HARVÍZ S.A.

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din 13 august 2008; 
Având în vedere Raportul Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor;
Văzând Hotărârea nr. 52/2008  privind asocierea Municipiului Miercurea-Ciuc cu autorităţile publice locale 
din depresiunea Ciucului în vederea înfiinţării Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară “HARGITA VÍZ”;
Având în vedere prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, actualizat, ale Legii nr. 241/2006 
privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) si alin. 3 lit. c), art. 45, alin. (1), precum şi art.115, alin. 1, lit. b)  din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,

HOTĂRĂŞTE
Art. 1 - Se aprobă înfiinţarea operatorului regional de apă şi canalizare S.C. HARVÍZ S.A., persoană juridică 
română înfiinţată ca societate pe acţiuni, cu sediul în România, Miercurea-Ciuc, str. Salcâm nr. 1, având un 
capital social de 2.000.000 lei.
Art.  2 -  Se aprobă Actul  Constitutiv  al  S.C.  HARVÍZ S.A.,  în  forma prevăzută  în  Anexa 1 la  prezenta 
hotărâre.
Art. 3 - Se împuterniceşte Dl Ráduly Róbert Kálmán, primar al municipiului Miercurea-Ciuc, să semneze în 
numele şi pe seama Municipiului Miercurea-Ciuc, Actul Constitutiv al S.C. HARVÍZ S.A., anexat la prezenta 
hotărâre.
Art. 4 -  Se împuterniceşte Dl. Xántus Attila, preşedintele Comisiei de servicii publice, comerţ şi relaţii, să 
îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înmatricularea S.C. HARVÍZ S.A. la Oficiul Registrului 
comerţului de pe lângă Tribunalul Judeţean Harghita.
Art. 5 – Municipiul Miercurea-Ciuc va fi reprezentat în Adunarea Generală a Acţionarilor al SC HARVÍZ SA 
de către următorii:
-  Comşia Alexandru – preşedintele comisiei  pentru administraţia publică locală,  juridică,  apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
- Magyari Zoltán - preşedintele comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, 
administrarea domeniului public şi privat;
- Xántus Attila - preşedintele comisiei pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii.
Art. 6 - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Miercurea-Ciuc,  Direcţia  economică  Serviciul  financiar-contabilă  şi  Biroul  de  integrare  europeană  şi 
managementul proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 7 - Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului;
c) SC GOSCOM SA;
d) Direcţiei economice Serviciului financiar-contabile; 
e) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor;
f) Domnului Xántus Attila.

Miercurea-Ciuc, 13 august 2008.

Preşedintele şedinţei
Comşia Alexandru

Contrasemnează –secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna

1


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA

	HOTĂRÂREA NR. 138/2008
	Preşedintele şedinţei

